
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 19 

del 02/02/2024 

OGGETTO: LEGGE 162/98 RIMBORSO SOMME PROGETTO 

PERSONALIZZATO A FAVORE DEL BENEFICIARIO 

DI CUI AL CODICE IDENTIFICATIVO N° 40. MESE 

DI DICEMBRE 2023 E MAV 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  febbraio il giorno due nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 05  del 29/11/2023 con il quale si nominava il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Piano delle performance relativo all’esercizio 2023/2025 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2023; 

VISTO  il P.I.A.O. relativo al triennio 2023/25 approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 37 del 30/05/2023; 

VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
RICHIAMATA la legge del 21 maggio 1998 n.162, con la quale si apportano delle modifiche alla 
legge n.104 del 1992, concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap 
grave, prevedendo da parte delle Regioni interventi di aiuto alla persona e alla famiglia 
con prestazioni integrative di quelle realizzate dagli Enti Locali, mediante finanziamenti 
da parte della Regione;  
VISTA la nota inviata dalla Regione ns prot n°3410 del 23/12/2022 con cui si è 
comunicato che : “con deliberazioni n°32/43 del 25/10/2022 e n° 35/53 del 22/11/2022….la 
Giunta Regionale, ha provveduto a dare continuità per il biennio 2023/2024 al programma regionale 
“Piani personalizzati L 162/98 in favore delle persone con disabilità grave di cui all’art.3 comma 3 della 
Legge 104/92..-.adottando i seguenti indirizzi: - Si da continuità al programma regionale “Piani 
personalizzati L 162/98 in favore delle persone con disabilità grave di cui all’art.3 comma 3 della Legge 
104/92 confermando i criteri generali riportati nell’allegato A della deliberazione della Giunta regionale 
n. 9/15 del 12.02.2013. - Vanno in continuità i piani personalizzati Legge 162/98 in essere al 31.12.2022, 
negli anni 2023/2024 salvo interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario; - Gli enti locali 
procederanno entro il 30 aprile di ciascun anno alla riparametrazione del valore di tutti i piani in essere 
al 31 dicembre 2022 sulla base dell’ attestazione ISEE 2023, mentre la rivalutazione e aggiornamento 
della scheda salute e della scheda sociale, sarà possibile su richiesta dei singoli beneficiari. I valori dei 
piani così rivalutati o riparametrati avranno decorrenza dal 1 maggio di ciascun anno del biennio; - 
l’attivazione dei nuovi piani personalizzati, insieme ai piani in continuità rivalutati come detto sopra, avrà 
decorrenza dal 1 maggio di ciascun anno. La certificazione di disabilità grave ai sensi dell’art.3 comma 3 
della L n. 104 del 1992, o la documentazione della visita della commissione medica preposta al rilascio, 
dovrà essere posseduta entro il 31 marzo di ciascun anno; - Gli enti locali entro il 30 aprile 2023 
dovranno definire nel sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a 
finanziamento per ogni anno del biennio. - Gli enti locali entro la data del 30 giugno di ciascun anno 
dovranno definire sul sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi al 
finanziamento al fine di consentire il monitoraggio annuale; - Il trasferimento delle risorse assegnate è 
disposto in un’unica soluzione ad inizio anno per consentire la continuità degli interventi assistenziali; - 
Gli enti locali potranno, inoltre nel 2022, nei limiti delle risorse assegnate nell’anno in corso e fatto salvo 
quanto necessario alla copertura del rinnovo dei piani personalizzati in essere e dei nuovi piani, attivare 
ulteriori piani personalizzati L162/98 successivamente al 1 maggio per le persone con disabilità che 
ottengono il riconoscimento di disabilità grave ai sensi dell’art.3 comma 3 della L 104/92 entro il 30 
novembre, seguendo l’ordine cronologico delle domande presentate assicurando la massima 
trasparenza nel procedimento. I nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e 
sono attivabili entro il 30 novembre...”  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, nella medesima comunicazione di cui sopra, la Regione comunicava 
di aver adottato l’impegno di spesa pluriennale anche a favore del Comune di 
Siapiccia, calcolando il fabbisogno in proporzione alla spesa degli ultimi tre anni, per 
un importo complessivo di € 25.270,98; VISTA la determinazione n° 77 del 
13/04/2023 con cui si è definito tra le altre cose: “DI APPROVARE per i motivi di cui alla 
superiore premessa, l’allegato A alla presente determinazione, per farne parte sostanziale e integrante, 
concernente il monitoraggio della spesa e le economie al 31/12/2022 relative ai piani personalizzati 
Legge 162/98 annualità 2021/gestione 2022 da cui si evince una spesa per l’anno 2022 di €31.003,81, 
con delle economie accertate pari ed € 999,94”.  
VISTA la determinazione n°113 del 30/05/2023, con cui si è definito: “DI APPROVARE 
per i motivi di cui alla superiore premessa, l’allegato A alla presente determinazione, per farne parte 
sostanziale e integrante, “Report Legge 162/98” generato dal sistema informativo SISAR in cui sono 
stati inseriti gli importi relativi a quanto richiesto, allegato alla presente determinazione, da cui si evince 
un fabbisogno economico di € 35.795,00 per il finanziamento dei piani, di cui €11010,00 per la proroga 
gennaio-aprile 2023, ed € 24.875,00 per tutti i piani da maggio a dicembre 2023 per il periodo di 8 mesi 
dal 01/05/2023 sino al 31/12/2023”;  
VISTA la determinazione n° 125 del 13/06/2023, con cui si è definito: “DI IMPEGNARE 
sul Bilancio di Previsione 2023/2025, anno 2023, la somma di € 9167,10 in conto competenza al capitolo 
4120/19/1 a favore di diversi utenti per la gestione indiretta dei piani personalizzati ai sensi della Legge 
162/98”. “DI RIMANDARE l’impegno della restante somma di € 15.617,90 a seguito del trasferimento 
delle risorse da parte della Regione.”.  
VISTA la richiesta di rimborso presentata dal beneficiario di cui al codice identificativo 
n°40, di seguito indicata:  
Prot. n 254 del 24/02/2024 MESE DI DICEMBRE 2023 

e MAV 
€ 259,36 

EVIDENZIATO che, la documentazione delle spese sostenute relativa al beneficiario di 
cui al codice identificativo n°40, è depositata agli atti del Servizio Sociale;  
RILEVATA la necessità di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 121,25 a favore 
del beneficiario n°40 come da piano personalizzato realizzato ai sensi della L. 162/98;  
TUTTO CIÒ PREMESSO  

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 121,25 a favore del beneficiario 
n°40 relativamente alle spese sostenute nel mese di DICEMBRE 2023 E MAV, per il 
piano personalizzato ai sensi della L 162/98;  
DI FAR FRONTE alla spesa di € 121,25 con l’impegno di spesa n. 434/2023 registrato 
sul Cap. 4120/19/1, codice del nuovo bilancio armonizzato 01.02.1, conto Residui 
passivi 2023 del Bilancio di Previsione 2024/2026. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PROVVEDERE all’accredito della somma di € 121,25 a favore del beneficiario 
suddetto il cui nominativo è specificato nel prospetto “A” che non viene pubblicato per 
la tutela del diritto alla riservatezza e secondo le modalità già indicate dal beneficiario.  
DI TRASMETTERE all’Ufficio Ragioneria copia del prospetto all. “A” per i 
provvedimenti di competenza.  
 

 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

L’Istruttore  

Ass. Soc. Giorgia Piga 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrato impegno di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dottor Andrea Scanu 

 
 
 

 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 05/02/2024               al 20/02/2024                n° pubblicazione . 
 
 
Siapiccia, lì 05/02/2024 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla 

pubblicazione 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 La presente determinazione ha dato 

luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 
a cura del medesimo. 

 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 
 


